UNIVERSIDADE DE BRASíLIA
GABINETE 00 REITOR

ATO DA REITORIA N.O 15°9/97

o PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do Inciso I, Parágrafo lOdo
Artigo 16 do Decreto n° 94.664, de 23/07/87, ad referendum do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão,

RESOLVE:

Proceder à progressão funcional do servidor RENATO HILÁRIO DOS
REIS, ocupante do cargo de Professor Assistente MSB - Hl, para o nível de Assistente
MSB - IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Fundação, com lotação no Departamento
de Métodos e Técnicas, a partir desta data.

Brasília, f 9 de agosto de 1997

s:: -
JOÃO CLAUDIO TODOROV

Reitor

c.c.: SOC-GRE-VRT-FED-MTC-ACS-SCA-DRH

-'

N° 161 SEXTA-FEIRA,22 AGO 1997 17401SEÇÃO 3

Escola Agrotécnica Federal de Uberlândia

DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇAO
TOMADA DE PREÇOS N9 4/97

OBJETO: AquisiçAo de r8çBO I-'dta animais PROCESSO. 23000 083502/97-13
DA-l.f. DA ABERTURA' Da de setembro de 1997 HORÁRIO: 09 00 horas LOCAL
DE ABERTURA DA LICITAÇÃO. Setor de Compras da Escola Agrotécnica
Federal de UberlAndie Fazenda Sobradinho. Municipio de UberlAndie.-MG
Ce r xe Postal 592 INFORMAçõES Telefax (034) 2121622 ou no escritório
da Rua Rodrigues da Cunhe. n~ 667 Be ar-r o Martins, Uberlêndia-MG
TeI (034) 236 9603

JOÃO ALBERTO VIEIRA LABRF
PresIdente da Comissão de Llcltaçã0

10f. n9 100/971

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N9 2/97

). Cc.rm s eêo pe r-me ne n t e de ~.l.cltaç.5o/97. torna púb La co o r-e s u Lr edo de
Tomada de Preço ng 02/97. na ordem de classifIcação:
1- - Cooperativa - Escola dos Alunos da Escola ~g~otécnica Federal de
UberlAndl.a Ltda: 2- - -rr r ançu i c Se r v r co s e Adrm n í s t r-e çê o de Recursos
Humanos Ltda-NE; e 3- - Neollmp Conservação e Llmpeza Ltda

IOf. n9 99/971
JOÂc ALBEPTO VIEI?A LABPE

Presldente da Coml.ss8o

Escola Técnica Federal do Pará
EDITAL

Processo Seletivo Simolificado

v Diretor da Escola Técnica Federal do Pará, no uso de suas atri-
:buições legais~ torna público que estarão abertas as inscrições para
:Processo Selet1vo Simplificado destinado à contratação temporári~ de
,Professor de 10 e 20 Graus, nos termos da Lei 8.745/93, para as disci-
:plinas Eletrõnica, Mecânica dos Solos e Gemologia.
:Período de Inscrição: 25 a 26 de agosto de 1997.
,Local: Escola Técnica Federal do Pará/Departamento de Ensino.
'Hor ár í.o e Das 8h às 12: 30h.
,Obs: No ato da inscrição o candidato deverá apresentar, obrigatoriamen-
:te, do:umento Oficial de Identificação (original e fotocópia) e de com~·
'provaçao de Escolaridade{original e fotocópia).

SrRSi0 CABECA BRA7

(Of. n9 438/97)

Escola Técnica Federal de Pernambuco

EXTRATO DO CONTRATO NO 11/97

PROCESSO NO 0399/97-12.
CONTRATADO: Kátia Maria Goes Guerra de Oliveira.
CONTRATANTE: Escola Técnica Federal de Pernambuco.
ESptCIE: Serviço.
OBJETO: Locação de área física destinada ã exploração de serviços de re
prografia, encadernação e plastificação.
MODALIDADE DE LICITAÇAo, Convite nO 42/96.
VALOR: R$ 14.400,00 ( quatorze mil, quatrocentos Reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato.
FORO: O Foro do presente contrato para qualquer procedimento Judicial é
o da Justiça Federal de Pernambuco.
DATA DA ASSINATURA, 01.07.97.

10f. n9 632/97)

Escola Técnica Federal de Roraima

AVISO DE LlClTAÇÁO
TOMADA DE PREço N· 4197

A ComiIsIo P••.•••••• te de LIcItaçIo da EocoIa TkDlca Federal de RonIma, deolpada·peIa
portaria nO263 de 05 d. setembro de 1996, toma páblico pano conhecimento dos interessados que
flori realizar _ uIa d. reuDlOesdo BIooo Admlnlstrallvo, sllo • Av.: GlayCOll de PalYa, 1.500
Bairro do Pricumã - Boa VIstaJRR, à. 89:00 •••••.••do dia 10 de setembro de 1997, licitação na
modalidad. de Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a aqulsiçio de Materiai>
Pennaneote.(Arqam.s. armários, máquina d. aIcuIar. paquimetro. Tv • Yid•••• amete. bebedouros.
ruradeira, re_eira, projelor multimldla, encaderuadora ar quente, gram•••••••or elétrico, aparelho
de !!OI1l, •••••• pano miem • impres5Mll ete,..). O Edital completo poderá ser adquirido junto à
Combsio de Uc:tt.çio, no eecereçc •••pradtado. Quaisquer lnr~ serão romecldas pelo
teldone (095) 625-29-29, Ramal 202, no horirio comercial.

MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA
Presidente d. Cooli.são

IOf. n9 38/97

Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior

RETIFICAÇ!\O

;lo Ex t r a t o de Termo - r':"t..l I! ~'.,~', r- .•......e fo s no D.D.U. de

)4 de aç c s t.o de 1997, Seção 3, páginas 15998, onde se lê: DADOS
JRÇAMENT.Zl.R:':'S: ~7NC0304 6 de 02/07/97, leia-se DADOS ORÇN1ENTÁRIOS:
~7NE:0304ti ae 0;2/(.;i,;'7, onae se lê: Data ae As s i ne tu r a : .5ui06i'jI, ie ie+se
data de a.s s i na t ur s . 02/07/97. once se lê: Vigência: 30/06/97 a 30/06/98.
leia-se: vi aénc í e : 02/07/9-; a 31/07/96.

No Ex t r a c c ae 'I'e rtnz, de Convênio de PROIN 0°35/97, publicados no D.Q.U. de
'Jé de aç cs-t;c de 1?97, Seção 3, páq í na s 16180, onde se- lê: Dat a de
Ass Lnat ur a : Ob/C~!::;;I, leia-sê da t.e de a s s Lna t u r a : 30/07/97. onde se lê:
··ia"'~r!:.: ·;:;,....7/:.- r. "'õ/07/9'd; 1-='10.-5E:: Vigência: 30/07/91 a 30/01/98.

IOf. n9 117/97)

Fundação Universidade de Brasília

EXTRATODE DISPENSADE L1CITACÃO

PROCESSO: 2J 106.010997/97-48 OBJE.TO Aquisição de coxa e scerecoxc de frango JXU<Io Restaurante Universítáno.
CONTRATADA: RAJEST Comércio de Alimentos Lida. CONTRATANTE: Fundação Universidadede Brasilia
FUNDAMENTO LEGAl: An. 24.1nciso IV. Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO: Em. 19-08·97 por Caríos Augusto de São
José - Diretor do Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE). RA TJF1CACÃO: por João Claudio Todorov. Reitor
da Universidace de Brasilia

10f. n9 1.236/97)

EXTRATOSDE INEXIGIBILlDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO:33073.00587/97. OBJETO: Aqubição de Circuito Permanente de Silicone. CONTRATADA:
8rakko Com. e Imp. Ltda.. CONTRATANTE:Fundação Universidade de Brasllia. FUNDAMENTOlEGAL:
Lei 8.666193.Art. 25. Inctso I. RECONHECIMENTO:15.08.97, por Elias Tavares de Araújo. Diretor Geral
do HUB. RATIFICAÇÃO' 20.08.97. por João Claudio Todorov. ReitD<da UnB.

PROCESSO:23106.002110/9748. OBJETO: Aquisição do direito de tradução da obra: "Tout Empire
Périra. Theorie eles Re&ationa Inlemationales". CONTRATADA: Brakko Com. e Imp. ltda ..
CONTRATANTE:Fundação Universkiade de Braailla, FUNDAMENTOLEGAL: Lei 8.666193, Art. 25, Inciso
I. RECONHECIMENTO: 11.08.97, por Alexandre Uma, Diretor da Editora Universidade de Bra.Uia.
RATIFICAÇÃO' 20.08.97. por João Claudio Todorov. Reitor da UnB.

TO DE RESCISÃO CONTRATV

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato finnado em 10.07.97, entre a Fundação Universidade de Braallia e a
GoIcIen C••••• ~ S.A., decornmte do Edital de ConcorTência FUBlSCN-002I97. OBJETO, O
preaente inatrvnento visa reacindir o Contrato de Preetação de Serviços de Assistência M6dica.
Hospitalar. AmbuIatorial e Auxiliares. bem como aplicar a pena de mutta prevista no artigo 43 do Edital e
na C_uIa D4ICirna Segunda do Contraio • ~ • participação da COnlralada em processo
ticitatorio prornoYido pela Fundação Universidade de BrasUia, peto prazo de um ano, a contar desta
data. noe term::Je do artigo 87, inciso 111, da lei 8.8&8193, • do artigo 43. allnea "c", do referido Edital e
Ato da Reitoria n· 1.510/97. DA RESCISÃO:Fica reschldldo. unllateraknente o contrato firmado entre as
partes, nos t.mos doa artigos 77 • 78, incisos I. li, VIII e XII. da lei n· 8.666. de 21.06.93. DATA E
ASSINATURA: Brasilia, 20 de agosto de 1997,.João Claudio Todorov, Presk:lente da FUB.

IOf. n ç 158/971

Fundação Universidade do Rio Grande

EDITAL N9 52, DE 19 DE AGOSTO DE 1997
Concurso Público

Faço púbiico que se encontram abertas, no período de 15/09 a 26/09/97 ,
as inscrições para provimento de cargo de docente, da Carreira do Magi!
tério Superior, mediante CONCURSO PÚBLICO que será aplicado de confor
cidade coe a Lei 8.112 de 11.12.90. conforme dados abaixo: -

DEPARTAME~TO ÃREA/MAT~RIA CLASSE C.HORÁRIA VAGAS
EDUCAÇÃO E CItNCIAS
DO COMPORTAMENTO

Didática/Prática d~ Ensino ADJUNTO
Metodologias e Didática

0140h-DE

TITULAÇAO HINIMA: Certificado de Curso Superior em Pedagogia e Dout~
rado em Educação/Linha de Pesquisa Formação do Professor e/ou Ensino
com experiência minima de 5 anos nas séries iniciais e/ou magisterio
Maiores detalhes encontram-se na integra deste Edita1, afixado na Divi
são de Protocolo da Universidade ( C. Cidade - 0532 - 31.1900 - ramal -
154 ).

CARLOS ALBERTO EI;~:GAReIA
Reitor

Fundação de Ensino Superior São João deI-Rei
RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N9 5/97

Proce •• o r r; " 23122001360/97-9.
Objeto: Aquisição àe maquinário gráfico.
Plraas Vencedoras I Oafferner S.A. Máquinas Gráficas. item 01 - valor: RS 82 000.00;